
ΕΙΣΗΓΗΣΗ
ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΙΟΝΥΣΟΥ

ΘΕΜΑ: Έγκριση  πρακτικού  και  αποτελέσματος  της  από  18/07/2022  διαδικασίας
διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση της παρ. 2γ. του άρθρου 32 του Ν.4412/2016 και
του άρθρου 32Α του Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και  ισχύει  και  ανάθεση της
σύμβασης κατασκευής του έργου:«Απορροή ομβρίων και αντιπλημμυρικό έργο»

Λαμβάνοντας υπόψη :

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

2. Τις διατάξεις του Ν.4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης,  Εμβάθυνση της Δημοκρατίας, Ενίσχυση της Συμμετοχής, Βελτίωση της οικονομικής και
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»]» (ΦΕΚ 133/Α’/19-07-
2018), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

3. Το  άρθρο  72,  παρ.1  του  Ν.3852/2010,  όπως  αντικαταστάθηκε  με  το  άρθρο  40,  παρ.1  του
Ν.4735/2020, σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή «…στ) αποφασίζει για: i. Την κα-
τάρτιση των όρων, τη σύνταξη των διακηρύξεων, τη διεξαγωγή και κατακύρωση κάθε μορφής
δημοπρασιών και διαγωνισμών, συμπεριλαμβανομένων και  αυτών που αφορούν σε έργα, με-
λέτες, προμήθειες και υπηρεσίες, καθώς και τη συγκρότηση των ειδικών επιτροπών διεξαγωγής
και αξιολόγησης από μέλη της ή ειδικούς επιστήμονες,  υπαλλήλους του Δήμου ή δημόσιους
υπαλλήλους... ζ) Ασκεί καθήκοντα αναθέτουσας αρχής για τις συμβάσεις έργου, μελετών, υπηρε-
σιών και προμηθειών, ανεξαρτήτως προϋπολογισμού, πλην των περιπτώσεων απευθείας ανάθε-
σης που υπάγονται στην αρμοδιότητα του δημάρχου και των περιπτώσεων του άρθρου 44 του Ν.
4412/2016 (Α΄ 147), και αποφασίζει για την έγκριση και παραλαβή των πάσης φύσεως μελετών
του δήμου, σύμφωνα με το άρθρο 189 του Ν.4412/2016...»

4. Το 23333/8565/16-3-17 (ΑΔΑ: 7ΦΑΥΟΡ1Κ-Σ90) έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-
κής με θέμα: «Επισημάνσεις όσον αφορά τον υποχρεωτικό έλεγχο νομιμότητας σε συμβάσεις έρ-
γων. Διευκρινήσεις αναφορικά με τα άρθρα 98, 103 και 105 του ν. 4412/16 (Αποσφράγιση, αξιο-
λόγηση προσφορών, αιτήσεων συμμετοχής στις δημόσιες συμβάσεις έργων, πρόσκληση για υπο-
βολή δικαιολογητικών, κατακύρωση – σύναψη σύμβασης).

5. Την υπ’ αριθμ. 19/08-03-2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Διονύσου περί τροποποίη-
σης Τεχνικού Προγράμματος έτους 2022 του Δήμου Διονύσου,  στο οποίο εντάχθηκε το έργο

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Δροσιά:  22 / 07 / 2022
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ Αρ. Πρωτ.: - 22961 -
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ



“Απορροή ομβρίων και αντιπλημμυρικό έργο”, με χρηματοδότηση από το ΠΔΕ και την ΣΑΕ-055
και κωδικό προϋπολογισμού (ΚΑΕ 63.7336.0002).

6. Την υπ’ αριθμ. 20/2022 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Διονύσου περί ‘Α υποχρεωτικής ανα-
μόρφωσης Ο.Ε. 2022.

7. Την υπ’ αρ. ΑΑΥ 625 με ημερομηνία εγγραφής 28/06/2022 Απόφαση Δημάρχου Διονύσου (αρ.
απόφασης 2270, αρ. πρωτ. 19987 με ημερομηνία 30/06/2022) περί έγκρισης δαπάνης και διάθε-
σης πίστωσης ύψους 850.000,00 € του ΚΑΕ 63.7336.0002 για το έργο: “Απορροή ομβρίων και
αντιπλημμυρικό έργο” (χρηματοδότηση ΥΠΕΣ από ΣΑΕ055).

8. Τις  διατάξεις  του  Ν.  4412/16  «Δημόσιες  Συμβάσεις  Έργων,  Προμηθειών  και  Υπηρεσιών
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το
Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α’/09-03-2021).

9. Το άρθρο 32 «Προσφυγή στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση»
του Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Ν.4782/2021 και ιδιαίτερα την παρ. 2.γ.
όπου αναφέρεται ότι: «2. Η διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση μπο-
ρεί να χρησιμοποιείται για δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών σε οποιαδή-
ποτε από τις κατωτέρω περιπτώσεις: ... γ) στο μέτρο που είναι απολύτως απαραίτητο, εάν λόγω
κατεπείγουσας ανάγκης οφειλόμενης σε γεγονότα απρόβλεπτα για την αναθέτουσα αρχή, δεν εί-
ναι δυνατή η τήρηση των προθεσμιών που προβλέπονται για τις ανοικτές, κλειστές ή ανταγωνι-
στικές διαδικασίες με διαπραγμάτευση. Οι περιστάσεις που επικαλούνται οι αναθέτουσες αρχές
για την αιτιολόγηση της κατεπείγουσας ανάγκης δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να απορρέουν
από δική τους ευθύνη».

10. Το άρθρο 32Α του Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Ν.4782/2021, σύμφωνα με
το οποίο: «1. Εξαιρούνται της υποχρεωτικής εφαρμογής της παρ. 1 του άρθρου 22, περί κανόνων
που εφαρμόζονται στις επικοινωνίες, του άρθρου 36, περί υποχρέωσης χρήσης και λειτουργίας
του ΕΣΗΔΗΣ, της παρ. 1 του άρθρου 72, περί εγγυήσεων, και των παρ. 1 έως 4 του άρθρου 79,
περί Ευρωπαϊκού Ενιαίου Εγγράφου Σύμβασης, οι ακόλουθες περιπτώσεις του άρθρου 32, περί
προσφυγής στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση: ...  β) όπου η
ανάθεση έχει επείγοντα χαρακτήρα σύμφωνα με την περ. γ` της παρ. 2, ... 2. Στις περιπτώσεις
του άρθρου 32, περί προσφυγής στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσί-
ευση, η διαδικασία ανάθεσης της σύμβασης διεξάγεται σύμφωνα με όσα ορίζονται στους όρους
της πρόσκλησης, όπου υπάρχει, και η αξιολόγηση των προσφορών μπορεί να γίνεται σε ενιαίο
στάδιο με την ανάθεση της σύμβασης. Η διαδικασία της διαπραγμάτευσης γίνεται από γνωμοδο-
τικό όργανο, το οποίο συγκροτείται από την αναθέτουσα αρχή σύμφωνα με όσα ορίζονται στο
άρθρο 221, περί οργάνων διενέργειας ανάθεσης και εκτέλεσης δημόσιων συμβάσεων, και ειση-
γείται προς το αποφαινόμενο όργανο για κάθε θέμα που ανακύπτει κατά την ανάθεση της σύμβα-
σης. Ειδικά στην περίπτωση που συντρέχουν οι περιστάσεις της περ. β’ της παρ. 1 ως γνωμοδοτι-
κό όργανο μπορεί να ορίζεται και η αρμόδια υπηρεσία της αναθέτουσας αρχής.

11. Το γεγονός ότι ο Δήμος Διονύσου κηρύχθηκε σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προ-
στασίας για τη διαχείριση των συνεπειών που προέκυψαν από τις καταστροφικές δασικές πυρκα-
γιές του καλοκαιριού του 2021.

12. Το γεγονός ότι μετά τις καταστροφικές πυρκαγιές του καλοκαιριού του 2021 κυρίως στη Δ.Κ.
Κρυονερίου καθώς και σε άλλες περιοχές του Δήμου Διονύσου, υπάρχει άμεση και επιτακτική
ανάγκη για κατασκευή δικτύων απορροής ομβρίων και γενικότερα για λήψη μέτρων αντιπλημμυ-
ρικής θωράκισης των πληγέντων περιοχών, όπως επίσης και το ότι λόγω της επερχόμενης χειμε-
ρινής περιόδου, είναι επιτακτική η ανάγκη για την όσο το δυνατόν συντομότερη χρονικά κατα-
σκευή των αντιπλημμυρικών έργων.

13. Την υπ’ αριθμ. 344/2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δ. Διονύσου, με την οποία
εγκρίθηκε η μελέτη του έργου: «Απορροή ομβρίων και αντιπλημμυρικό έργο», εγκρίθηκε η προ-



σφυγή στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση σύμφωνα με την
παρ 2γ. του άρθρου 32 του Ν.4412/2016 & το άρθρου 32 Α του Ν. 4412/16, όπως τροποποιήθηκε
και ισχύει με το Ν.4782/2021, για την επιλογή αναδόχου του ανωτέρω έργου, λόγω κατεπείγου-
σας ανάγκης, συγκροτήθηκε η επιτροπή διαπραγμάτευσης, εγκρίθηκαν οι Οικονομικοί Φορείς
που θα συμμετείχαν στη διαδικασία διαπραγμάτευσης και καθορίστηκαν οι όροι της διαπραγ-
μάτευσης.

14. Το Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού (Επιτροπή Διαπραγμάτευσης) σύμφωνα με το οποίο
συμμετείχαν στην διαδικασία διαπραγμάτευσης όλοι οι οικονομικοί φορείς που προσκλήθηκαν
και αναδείχθηκε μειοδότης ο οικονομικός φορέας με την επωνυμία:  “FTF A.E.” με έδρα:  Λ.
Αλεξάνδρας 5, Αθήνα, Τ.Κ. 11473 και ΑΦΜ 099748640, με συνολική οικονομική προσφορά
(χωρίς Φ.Π.Α.) ποσού 642.472,40 € και ποσοστό έκπτωσης Εμ: 12,00%.

Η Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών εισηγείται με το παρόν 
στην Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Διονύσου

 Την έγκριση του πρακτικού και του αποτελέσματος της διαδικασίας διαπραγμάτευσης για
την ανάδειξη αναδόχου του έργου: «Απορροή ομβρίων και αντιπλημμυρικό έργο»

 Την  ανάθεση  της  σύμβασης  κατασκευής  του  έργου:  «Απορροή  ομβρίων  και
αντιπλημμυρικό έργο» στον οικονομικό φορέα με την επωνυμία “FTF A.E.” με έδρα:  Λ.
Αλεξάνδρας 5, Αθήνα, Τ.Κ. 11473 και ΑΦΜ 099748640, με συνολική οικονομική προσφορά
(χωρίς  Φ.Π.Α.)  ποσού  642.472,40  € και  ποσοστό  έκπτωσης  Εμ:  12,00%,  με  κριτήριο
ανάθεσης  την  πλέον  συμφέρουσα  από  οικονομική  άποψη  προσφορά  μόνο  βάσει  τιμής
(χαμηλότερη τιμή) σύμφωνα με τους όρους της διαδικασίας διαπραγμάτευσης.

Κατά της απόφασης έγκρισης του αποτελέσματος της διαδικασίας χωρεί ένσταση σύμφωνα με το άρθρο
127 του Ν.4412/16. Σε περίπτωση ένστασης κατά πράξης της αναθέτουσας αρχής, η προθεσμία άσκησής
της  είναι  δέκα (10) ημέρες από  την κοινοποίηση της  προσβαλλομένης  πράξης  στον ενδιαφερόμενο
οικονομικό φορέα (άρθρο 4.2.Α.α. των όρων διαπραγμάτευσης).

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
ΔΡΟΣΙΑ, 22/07/2022

Συνημμένα
1.Το Πρακτικό της Ε.Δ.

Ε.Δ.
1. Γενικό Αρχείο Δήμου
2. Αρχείο Τ.Υ.
3. Φακ. Εισηγήσεων
4. Φάκελος Έργου

Ο Αντιδήμαρχος
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού,

Τεχνικών Υπηρεσιών και Ενεργειακής
Αναβάθμισης 

Στέφανος Κριεμάδης
Πολιτικός Μηχανικός


